dar aiuto, et che advisava dil tutto la Signoria, et ritornò in quel

zorno medemo al Saseno, eh' è mia 80 lontan. La qual venuta fo

optime, perchè molti di la terra che si volevano render a Franzesi,

vedendo galie di la Signoria, deliberomo tenirsi; et cussi si termi-

nò, nè mai si rese. Ma el Provedador mandò di Brandizo Antonio

Loredan soracomito con do altre galie dalmatine verso el Faro de

Messina, per andar a trovar V armada dil Re di Spagna ivi era.

Quello fece et ivi operò, più avanti intenderete lezendo.

Ma V ambassador di Napoli era in questa terra, volendo dimo-

strar vera fede al suo Re, trovò certi danari da Puiesi habitavano

quivi, a la summa di ducati zerca X milia, et comenzò a far fanti

qui a Venetia. et darli paga di uno mese per uno. Et uno chiamato

Hieronimo da Cividal, et Tonili stampador (?) venetiano fece capi di

detti fanti. Etiam 200 schiopetieri todeschi con uno loro capo.

Et cussi mandò in Histria a far fanti ; et fo divulgato voleva far

2000 ; tamen era la fama, 1' efetto fo solum n." 300. Et nolizò uno
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gripo de Bernardo Contarmi, et una caravella de botte 200 de Puiesi.

Et fatto depenzer targete su la piaza di S. Marco con V arme dil Re

con la corona, et di sotto do altre arme. Et le bandiere di ditti na-

vilii era V arme dil Re con la corona, et di sopra uno Christo che

ressuscita, in modo di quello è su li ducati feraresi, in segno et de-

mostratione che per questa liga, mediante la Signoria, el suo Re era

ressuscitato. Et fatto che ebbe ditti fatti, andò in Collegio doman-

dando una lettera, che li fusse fatto bona compagnia a questi navilii,

et che l
1 havia fatto qui 1000 fanti, li qual voleva maudar a Bran-

dizo. Unde nostri stete molto admirati, et fatto consultatione pre-

seno in Pregadi di lassarli andar, ma non con navilii nostri; et cussi

a d\ primo Mazo questi fanti n.° 300 si partite de Lio, et andono

a Brandizo.

Et a dì ultimo Aprii zonse in questa terra uno ambassador di

re Ferandino, partito al primo dil mexe de Yschia dove era el sqo

Be, dovendose partir per andar in Cicilia; el qual orator nomeva

Joan Charaffa cavalier. Et questo dismontò a presso Hostia, et poi

per terra se ne venne di longo. Et a ift primo Mazo insieme con

V altro Zuan Battista Spinelli, andando tamen di sotto, andò a la

Signoria, et molto racomandò el Re. Et la causa, per la qual era

venuto, fu che era sta ditto a Ferandino, come el suo ambassador qui

se ne era partito, et a ciò non restasse la Signoria senza, mandò que-